
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

ADVERTÊNCIA: 395/2021
APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR FLÁVIO OLIVEIRA DOS SANTOS, 
MATRÍCULA Nº 12703, PELO DESCUMPRIMENTO DO DEVER PREVISTO NOS INCISOS IX E XI, DO 
ARTIGO 156 DA LEI MUNICIPAL Nº 386/2010.

ADVERTÊNCIA: 396/2021
APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR EDUARDO CABRAL CAMARA, 
MATRÍCULA Nº 12713, PELO DESCUMPRIMENTO DO DEVER PREVISTO NOS INCISOS IX E XI, DO 
ARTIGO 156 DA LEI MUNICIPAL Nº 386/2010.

ADVERTÊNCIA: 397/2021
APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR AMANDA MARIA TELES AMARO, 
MATRÍCULA Nº 12714, PELO DESCUMPRIMENTO DO DEVER PREVISTO NOS INCISOS IX E XI, DO 
ARTIGO 156 DA LEI MUNICIPAL Nº 386/2010.

ADVERTÊNCIA: 398/2021
APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR EDJANO ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
MATRÍCULA Nº 12710, PELO DESCUMPRIMENTO DO DEVER PREVISTO NOS INCISOS IX E XI, DO 
ARTIGO 156 DA LEI MUNICIPAL Nº 386/2010.

ADVERTÊNCIA: 399/2021
APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR ADEJAN DE SOUSA MOURA, 
MATRÍCULA Nº 12715, PELO DESCUMPRIMENTO DO DEVER PREVISTO NOS INCISOS IX E XI, DO 
ARTIGO 156 DA LEI MUNICIPAL Nº 386/2010.

RESULTADO DE EXAME PSICOLOGICO: 002/2021
O MUNICÍPIO DE ITAITINGA – ESTADO DO CEARÁ  E A FUNDAÇÃO DE CULTURA E APOIO AO 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – FUNCEPE, INFORMA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO 
PSICOLÓGICA REALIZADA DIA 24 DE DEZEMBRO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - ADVERTÊNCIA: 395/2021

PORTARIA Nº 395/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o artigo 80, inciso IX, da Lei Orgânica do Município - LOM, adota como 
fundamentos deste ato o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Julgamento de Sindicância, ambos constantes dos autos do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 01/2021, e;

RESOLVE:

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor FLÁVIO OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 12703, pelo descumprimento do dever previsto nos incisos IX e XI, do artigo 156 da Lei 
Municipal nº 386/2010.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 28 de dezembro de 2021.

Antônio Marcos Tavares 
Prefeito Municipal, em exercício 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - ADVERTÊNCIA: 396/2021

PORTARIA Nº 396/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o artigo 80, inciso IX, da Lei Orgânica do Município - LOM, adota como 
fundamentos deste ato o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Julgamento de Sindicância, ambos constantes dos autos do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 01/2021, e;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

RESOLVE:

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor EDUARDO CABRAL CAMARA, 
matrícula nº 12713, pelo descumprimento do dever previsto nos incisos IX e XI, do artigo 156 da Lei 
Municipal nº 386/2010.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 28 de dezembro de 2021.

Antônio Marcos Tavares 
Prefeito Municipal, em exercício

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - ADVERTÊNCIA: 397/2021

PORTARIA Nº 397/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o artigo 80, inciso IX, da Lei Orgânica do Município - LOM, adota como 
fundamentos deste ato o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Julgamento de Sindicância, ambos constantes dos autos do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 01/2021, e;

RESOLVE:

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor AMANDA MARIA TELES AMARO, 
matrícula nº 12714, pelo descumprimento do dever previsto nos incisos IX e XI, do artigo 156 da Lei 
Municipal nº 386/2010.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 28 de dezembro de 2021.

Antônio Marcos Tavares 
Prefeito Municipal, em exercício 

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - ADVERTÊNCIA: 398/2021

PORTARIA Nº 398/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o artigo 80, inciso IX, da Lei Orgânica do Município - LOM, adota como 
fundamentos deste ato o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Julgamento de Sindicância, ambos constantes dos autos do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 01/2021, e;

RESOLVE:

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor EDJANO ALMEIDA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 12710, pelo descumprimento do dever previsto nos incisos IX e XI, do artigo 156 da Lei 
Municipal nº 386/2010.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 28 de dezembro de 2021.

Antônio Marcos Tavares 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

Prefeito Municipal, em exercício

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - ADVERTÊNCIA: 399/2021

PORTARIA Nº 399/2021, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com o artigo 80, inciso IX, da Lei Orgânica do Município - LOM, adota como 
fundamentos deste ato o Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Julgamento de Sindicância, ambos constantes dos autos do Processo Administrativo de 
Sindicância nº 01/2021, e;

RESOLVE:

Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA ao servidor ADEJAN DE SOUSA MOURA, 
matrícula nº 12715, pelo descumprimento do dever previsto nos incisos IX e XI, do artigo 156 da Lei 
Municipal nº 386/2010.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 28 de dezembro de 2021.

Antônio Marcos Tavares 
Prefeito Municipal, em exercício 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - RESULTADO DE EXAME
PSICOLOGICO: 002/2021

RESULTADO DO TESTE PSICOLÓGICO 002/2021
 CONCURSO PÚBLICO N° 001/2015

O município de Itaitinga - Estado do Ceará  e a Fundação de Cultura e Apoio ao Ensino, 
Pesquisa e Extensão - FUNCEPE, informa o resultado da avaliação psicológica realizada dia 24 de 
Dezembro de 2021 da candidata DANIELE HENRIQUE CHAGAS para o cargo de Polícia Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

POLÍCIA MUNICIPAL 

Colocaçã
o

Inscriçã
o

Nome Resultado

44° 146605 DANIELE HENRIQUE CHAGAS APTO

Itaitinga/CE, 27 de Dezembro de 2021.

__________________________________
       Henrique de Abreu Figueiredo

Procurador Geral do Município

__________________________________
Pedro Junior Nunes da Silva

Secretário de Administração Interino

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 561 de 28 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares
CPF: ***.196.263-** em 28/12/2021 17:21:08 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=594

Página(s) 9 de 9


